
PORTARIA Nº 058/2020 -GPM Pedreiras (MA), 27 de 
janeiro de 2020. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Exonerar a 
senhora MONICA RAQUIMA LIMA BRASIL LEAL, 
portador do CPF nº 024.099.003-05, do cargo público de 
provimento em comissão de Diretora de Departamento de 
Assistência ao Educando, DAS-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de 
janeiro de 2020. Art. 3º Revoga-se as disposições em 
contrário.  Art. 4º Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e 
Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

Portaria/GPM n.º 056/2020 Pedreiras (MA), 27 de 
janeiro de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com os artigos 65.VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art.1º Exonerar a pedido o Sr. JOAO ALVES 
DE SOUSA FILHO, portador do CPF n.º 309.985.393-60, e 
RG n 2578375, SSP/PI, do cargo de Professor Nível II de 6 
ao 9 ano- Historia, Matricula n º 5684-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-
se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

Portaria/GPM n.º 057/2020 Pedreiras (MA), 27 de 
janeiro de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com os artigos 65.VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art.1º Exonerar a pedido o Sr. VALMIR 
CARLOS ALENCAR, portador do CPF n.º 407.028.713-
20, e RG n.º 000035994395-0, SSP/MA, do cargo de 
Agente Administrativo, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA EXTRATO DA RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2020. OBJETO: A Contratação de 
pessoa física para prestação de serviços no fornecimento de 
salgados para as sessões Ordinárias, Solenes e Extraordinárias 
da Câmara Municipal de Pedreiras- MA, dentro das 
necessidades desta Casa Legislativa, para o exercício de 2020 
em favor de Elis Regina Vieira Portacio Cunha, Rua Manoel 
Trindade N° 162 Bairro Boiada, Pedreiras-MA CEP.:65.725-
000 CPF: 337.206.733-91, RG: 000025976694-1 SSP – MA. 
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais), Pedreiras - MA, 21 
de janeiro de 2020. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. da 
Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200127-005-C/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa IRMAOS OLIVEIRA & CIA 
LTDA. OBJETO: o fornecimento de recarga de Gás Liquefeito 
de  Pe t ró leo  –  GLP e  aqu i s i ção  de  Bo t i j ão  pa ra 
acondicionamento de PL3 GLP, de interesse do Fundo 
Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 54.670,00 (Cinquenta e quatro 
mil seiscentos e setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 
de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Material de consumo – MAC: Unidade Orçamentária: 29.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 
– Manut. do programa da Assist. Média e Alta Complexidade; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo: 
Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco 
Custeio. VIGILÂNCIA: Unidade Orçamentária; 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa Saúde 
e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – Manutenção do 
programa da vigilância Sanitária e Epidemiológica; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; 
Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco 
Custeio. CAPS: Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.054 
- Manutenção do programa da saúde mental; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 

ANO VIII Nº 018 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 PAG - 01



Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio. PAB: 
Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 301 – Atenção básica; 
Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto 
Atividade: 2.048 - Manutenção das ações e serviços de saúde, 
atenção básica fixo; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de consumo; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª. Karenn Cynthia Santos e Silva 
Borges, RG N° 000092806398-4 SSP-MA E CPF N° 
916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr° Francisco 
Sousa Silva, inscrito no CPF/MF nº 012.641.203-03, portador 
da carteira de identidade nº 251315720031 GEJUSP-MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 
2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.06012020.0005.2020: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020. OBJETO: A 
Contratação de pessoa física para prestação de serviços no 
fornecimento de salgados para as sessões Ordinárias, Solenes e 
Extraordinárias da Câmara Municipal de Pedreiras- MA, 
dentro das necessidades desta Casa Legislativa, para o 
exercício de 2020, em favor de Elis Regina Vieira Portacio 
Cunha, Rua Manoel Trindade N° 162 Bairro Boiada, 
Pedreiras-MA CEP.:65.725-000 CPF: 337.206.733-91, RG 
000025976694-1 SSP – MA, Valor Total: R$ 12.000,00 (doze 
mil reais).VIGÊNCIA: até 31/12/2020, as despesas correrão 
por conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. 
Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: 
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa; Programa: 
0001 – Processo. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da 
Desp: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física. 
Pedreiras-MA, 24 de janeiro de 2020. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz – Presidente.

ANO VIII Nº 018 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 PAG - 02


	Página 1
	Página 2

